



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۱/۲۰

واحد فقیري

واشنگتن پوست: ترمپ به بنیای افغانستان او عراق ته سفر و نه و کړي، خو له جنگه پار پري

جمهور رئیس ترمپ له ډیر وخت راهیسي نه غوښتل چې د افغانستان او عراق په جنگي شرایطو کې امریکایي عسکر ملاقات کړي، ځکه ترمپ نه غواړي چې له هغو جنگونو سره تماس ونیسي چې د هغه په باور ناکامه دي. که څه هم ترمپ ځان د دفاع وزارت له سرسخته پلویانو څخه بولي، خو هغه اکثره اوقات د عراق او افغانستان د جنگونو په اړه پخواني جمهور رئیس او جنرالان ملامتوي.

واشنگتن پوست د نومبر پر ۲۰ لیکي جمهور رئیس ترمپ د افغانستان او عراق جنگونه «تام عیار شرم» او افت گڼي. که څه هم ترمپ نه غواړي چې د امنیت په خاطر د جنگ میدانونو ته ولاړ سي، خو تېره هفته ئې وویل چې بنیای د امریکایي عسکرو د لیدو لپاره افغانستان او عراق ته ولاړ سي. بناغلي ترمپ په یوې مرکې کې د عراق د جنگ په اړه وویل، «زه فکر کوم چې د عراق جنگ یوه ستر اشتباه وه، او باید په هیڅ وجه دا کار نه وای سوی.»

واشنگتن پوست لیکي ترمپ د خپل ځان د امنیت په باره کې اندېښمن دی. د سپینې ماڼۍ ځینې منابع وايي، «ترمپ د پار پري چې یو څوک به ئې ووژني. هغه له جنگي شرایطو څخه خوف لري.» د ترمپ سلاکاران وايي عراق او افغانستان ته د سفرونو په اړه لا فیصله نه ده سوی.

اخبار لیکي د امریکا پخواني جمهور رئیسانو مدام د خپلو عسکرو د لیدو لپاره د جنگ میدانونو ته تلل، او د هغوی سره ئې د مذهبي او ملي رخصیتو په ورځو کې کتل، او د هغوی سرښندنې ئې ستایلې. دا راز ملاقاتونه د امریکا د جمهور رئیسانو یوه پخوانی عنعنه ده.

امریکایي نظامي مبصرین وايي چې د جنگ میدانونو ته د جمهور رئیس تگ عسکرو ته روحیه ورکوي، او هغوی ته دا ښيي چې د هغوی حکومت او خلک ئې ملاتړ کوي. جمهور رئیس اوباما څلور کرته افغانستان تللی وو.

واشنگتن پوست وايي د جمهور رئیس ترمپ یاران استدلال کوي چې ترمپ د عسکرو بې احترامی نه کوي، نظامیانو ته خاص درناوی لري، او همدا وجه ده چې د دفاع وزارت بودجه ئې لا ډېره کړې ده.

اخبار لیکي له وخت راهیسي چې ترمپ اقتدار ته رسېدلی دی، د افغانستان امنیتي وضع لا خرابه سوی ده. په ۲۰۱۷ کې، د امریکا د دفاع وزیر متیس د کابل په هوایي میدان کې د راکتونو هدف وگرځېد. فقط یوه میاشت راوړوسته، د هغه وخت د امریکا د بهرنیو چارو وزیر، تیلرسن، په مخفي توگه افغانستان ته ولاړ، او د امنیتي مشکلاتو په خاطر له بگرام څخه و نه وت.

امریکایي چارواکي وايي که چیرې ترمپ په رشتیا وغواړي چې افغانستان ته سفر وکړي، هغه کولای سي چې د څو ساعتو لپاره بگرام ته ولاړ سي. هغوی وايي چې د امریکا اردو د دې جوگه ده چې د جمهور رئیس او نورو عالی رتبه امریکایي چارواکو امنیت ټینګ کړي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ